12 месяцев от отчетный даты, руководство Группы приняло решение прекратить
классифицировать данные активы как предназначенные для продажи. В соответствии с
МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, удерживаемые для продажи, и прекращенная
деятельность» консолидированная финансовая отчетность Группы была пересчитана за
периоды, в течение которых ЗАО «Терминал Владивосток» и ОАО «Международный
аэропорт Владивосток» признавались как удерживаемые для продажи, так, как если бы
компании не были ранее классифицированы как удерживаемые для продажи, а все активы и
обязательства и результаты операций консолидировались бы в соответствии с МСФО.

Влияние пересчета на показатели консолидированной финансовой отчетности за 2014 год
представлено ниже:

АО «Международный аэропорт Шереметьево»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

 9

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Пересчет сравнительной информации (продолжение)

Отчет о совокупном доходе/(убытке) за год, закончившийся 31 декабря 2014 г.

В соответствии
с ранее

выпущенной
отчетностью

Прекращение
признания
активов как

удерживаемых
для продажи

После
корректировок

Непрерывная деятельность
   Выручка 20 237 1 508 21 745

Операционные расходы (16 509) (1 438) (17 947)
Прибыль от переоценки активов, внесенных в

капитал прочих организаций 1 186 – 1 186
Прибыль/(убыток) от выбытия основных

средств 81 24 105
Операционная прибыль 4 995 94 5 089
   Доля в прибыли зависимых обществ 211 – 211
Обесценение инвестиций в зависимые

компании (84) (1 191) (1 275)
Процентные расходы (3 263) (227) (3 490)
Процентные доходы 170 1 171
(Отрицательная)/положительная курсовая

разница (19 861) (51) (19 912)
Доходы по дивидендам 90 – 90
Прибыль/(убыток) от изменения справедливой

стоимости производного финансового
инструмента 107 – 107

Прочие доходы 234 346 580
Прочие расходы (140) (474) (614)
Убыток от непрерывной деятельности до

налогообложения (17 541) (1 502) (19 043)
   Налог на прибыль 3 106 73 3 179
Убыток за год от непрерывной

деятельности (14 435) (1 429) (15 864)
   Прекращенная деятельность

   Убыток за год от прекращенной деятельности (1 429) 1 429 –
Убыток за год (15 864) – (15 864)

Итого совокупный убыток за год (15 864) – (15 864)
   Приходящийся на:

   Акционеров материнской компании (16 040) – (16 040)
Неконтрольные доли участия 176 – 176

  (15 864) – (15 864)

АО «Международный аэропорт Шереметьево»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

 10

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Пересчет сравнительной информации (продолжение)

Отчет о финансовом положении на 31 декабря 2014 г.

В соответствии
с ранее

выпущенной
отчетностью

Прекращение
признания

активов как
удерживаемых
для продажи

После
корректировок

Активы
   Оборотные активы
   Денежные средства и их эквиваленты 5 793 39 5 832

Прочие финансовые активы 12 – 12
Налог на прибыль к возмещению 5 1 6
Дебиторская задолженность 1 668 205 1 873
Предоплаты и входящий НДС 173 26 199
Запасы 261 26 287
Производный финансовый инструмент 115 – 115
  8 027 297 8 324
Активы, классифицированные как

предназначенные для продажи 7 176 (7 176) –
  15 203 (6 879) 8 324
Внеоборотные активы

   Инвестиции в зависимые общества 1 555 – 1 555
Прочие финансовые активы 1 476 771 2 247
Отложенный налоговый актив 1 249 326 1 575
Нематериальные активы 305 138 443
Основные средства 38 135 5 848 43 983
  42 720 7 083 49 803
   Итого активы 57 923 204 58 127
Обязательства и капитал

   Краткосрочные обязательства
   Кредиторская задолженность 3 680 484 4 164

Процентные кредиты и займы 13 662 108 13 770
Краткосрочная часть обязательств по

финансовой аренде 18 50 68
Обязательство по опциону – – –
  17 360 642 18 002
Обязательства, напрямую связанные с

выбывающими группами, классифицированные
для продажи 2 448 (2 448) –

  19 808 (1 806) 18 002
Долгосрочные обязательства

   Процентные кредиты и займы 38 223 1 797 40 020
Обязательства по финансовой аренде 4 48 52
Отложенные налоговые обязательства – – –
Прочие долгосрочные обязательства 595 165 760
  38 822 2 010 40 832
Капитал и резервы

   Уставный капитал 2 180 – 2 180
Резервный капитал 96 – 96
Нераспределенная прибыль (3 177) – (3 177)
  (901) – (901)
Неконтрольные доли участия 194 – 194
  (707) – (707)

Итого обязательства и капитал 57 923 204 58 127

АО «Международный аэропорт Шереметьево»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

 11

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Пересчет сравнительной информации (продолжение)

Отчет о финансовом положении на 1 января 2014 г.

В соответствии
с ранее

выпущенной
отчетностью

Прекращение
признания

активов как
удерживаемых
для продажи

После
корректировок

Активы
   Оборотные активы
   Денежные средства и их эквиваленты 3 288 45 3 333

Прочие финансовые активы 25 – 25
Налог на прибыль к возмещению 24 7 31
Дебиторская задолженность 1 018 41 1 059
Предоплаты и входящий НДС 169 1 170
Запасы 376 37 413
Производный финансовый инструмент 8 – 8
  4 908 131 5 039
Активы, классифицированные как

предназначенные для продажи 8 765 (8 765) –
  13 673 (8 634) 5 039
Внеоборотные активы

   Инвестиции в зависимые общества 1 139 – 1 139
Прочие финансовые активы 5 2 045 2 050
Отложенный налоговый актив – – –
Нематериальные активы 361 138 499
Основные средства 40 936 6 198 47 134
  42 441 8 381 50 822
   Итого активы 56 114 (253) 55 861
Обязательства и капитал

   Краткосрочные обязательства
   Кредиторская задолженность 3 091 512 3 603

Процентные кредиты и займы 1 825 246 2 071
Краткосрочная часть обязательств по

финансовой аренде 50 43 93
Обязательство по опциону 632 – 632
  5 598 801 6 399
Обязательства, напрямую связанные с

выбывающими группами, классифицированные
для продажи 2 670 (2 670) –

  8 268 (1 869) 6 399
Долгосрочные обязательства

   Процентные кредиты и займы 30 031 1 771 31 802
Обязательства по финансовой аренде 22 98 120
Отложенные налоговые обязательства 1 988 (253) 1 735
Прочие долгосрочные обязательства 478 – 478
  32 519 1 616 34 135
Капитал и резервы

   Уставный капитал 2 180 – 2 180
Резервный капитал 96 – 96
Нераспределенная прибыль 12 857 – 12 857
  15 133 – 15 133
Неконтрольные доли участия 194 – 194
  15 327 – 15 327

Итого обязательства и капитал 56 114 (253) 55 861

АО «Международный аэропорт Шереметьево»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

 12

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Пересчет сравнительной информации (продолжение)

Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2014 г.

В соответствии
с ранее

выпущенной
отчетностью

Прекращение
признания активов
как удерживаемых

для продажи
После

корректировок
Движение денежных средств по операционной деятельности
Прибыль/(убыток) от непрерывной деятельности до

налогообложения (17 541) (1 502) (19 043)
Прибыль/(убыток) от прекращенной деятельности до

налогообложения (1 502) 1 502 –
Прибыль/(убыток) до налогообложения (19 043) – (19 043)

Неденежные корректировки для приведения прибыли до

налогообложения к чистому поступлению денежных средств по
операционной деятельности:

Износ основных средств 3 688 – 3 688
Амортизация нематериальных активов 133 – 133
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств (105) – (105)
Прибыль от переоценки активов, внесенных в капитал прочих

организаций  (1 186) – (1 186)
Доля в прибыли зависимых обществ  (211) – (211)
Увеличение резерва на сомнительную задолженность  148 – 148
Процентные расходы 3 490 – 3 490
Процентные доходы (171) – (171)
Дивидендный доход (119) 29 (90)
Прибыль от изменения справедливой стоимости производного

финансового инструмента (107) – (107)
Увеличение резерва под оценочные обязательства 231 – 231
Обесценение инвестиций 1 384 (109) 1 275
(Положительная)/отрицательная курсовая разница 19 912 – 19 912
Изменения в резерве, нетто – (15) (15)
 8 044 – 7 949
Увеличение дебиторской задолженности (767) 39 (728)
Уменьшение запасов 123 – 123
Увеличение кредиторской задолженности 231 35 266
 7 631 (21) 7 610
Налог на прибыль уплаченный (100) – (100)
Чистый приток денежных средств по операционной

деятельности 7 531 (21) 7 510
   Движение денежных средств по инвестиционной деятельности
Приобретение основных средств (1 184) – (1 184)
Приобретение нематериальных активов (98) – (98)
Приобретение доли участия в дочернем обществе (440) – (440)
Поступления от выбытия основных средств 236 – 236
Проценты полученные 131 – 131
Дивиденды полученные 101 – 101
Чистый отток денежных средств по инвестиционной

деятельности (1 254) – (1 254)
   Движение денежных средств по финансовой деятельности
Процентные кредиты и займы полученные 31 – 31
Процентные кредиты и займы погашенные (2 282) – (2 282)
Проценты уплаченные (3 413) – (3 413)
Дивиденды выплаченные  – – –
Дивиденды, выплаченные по неконтрольным долям участия в

дочерних обществах (181) – (181)
Выплаты по договорам финансовой аренды (123) 15 (108)
Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности (5 968) 15 (5 953)
   Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов 309 (6) 303

Денежные средства и их эквиваленты на 1 января 3 288 45 3 333
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и

их эквиваленты 2 196 – 2 196

Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря 5 793 39 5 832

АО «Международный аэропорт Шереметьево»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

 13

2. Основа подготовки финансовой отчетности (продолжение)

Непрерывность деятельности

Компания будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у нее отсутствуют
намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности и,
следовательно, обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение
непрерывности деятельности).

За 2015 год Группа получила чистый убыток в сумме 7 587 млн. руб. На 31 декабря 2015 г.
обязательства Компании превысили его активы на 8 763 млн. руб., краткосрочные